R. Eng. Agronômico Andrei Cristian Ferreira, s/n. Trindade. CEP: 88040-900. Florianópolis - SC
Telefone: (48) 3721-9384. E-mail: economia@contato.ufsc.br. http://economia.ufsc.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO
COORDENADORIA DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

PORTARIA Nº 7/2024/CGCNM, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
ECONÔMICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1º Tornar públicos os resultados preliminares para o processo de transferências e retornos
referente ao ingresso no semestre 2025.1, conforme Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD.

§ 1º O ANEXO I dispõe os(as) candidatos(as) classificados(as), por turnos e incisos.

§ 2º O ANEXO II dispõe os(as) candidatos(as) não classificados(as) e eliminados(as), por turnos e
incisos.

Atenciosamente,

Arlei Luiz Fachinello
Coordenador dos Cursos de Graduação em Ciências Econômicas

Ciências Econômicas 304 Davi Rosin Gonçalves Mudança de turno na mesma habilitação do mesmo curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas 304 Marcos Vinícius Lopes Rosa Mudança de turno na mesma habilitação do mesmo curso. Classificação Geral 2
Ciências Econômicas 304 Rebecca Borensztejn Vilela de Oliveira Transferência interna para aluno que ingressou na UFSC via Processo Seletivo. Classificação Geral 3
Ciências Econômicas 304 Caio Vinícius Soares Dorigoni Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 4
Ciências Econômicas 304 Eduarda Cardoso Silva Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 5

Não houve candidatos(as) classificados(as)

Ciências Econômicas 304 Israel Weingartner Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas 304 Bruno Morro Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 2
Ciências Econômicas 304 Priscila Silva Romero Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 3
Ciências Econômicas 304 Luiz Roberto Mayr Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 4
Ciências Econômicas 304 Fabio Mignot Meyer Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 5

Ciências Econômicas (noturno) 318 Kauã Matos Oliveira Mudança de turno na mesma habilitação do mesmo curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas (noturno) 318 Pedro Luís Santian Carminatti Mudança de turno na mesma habilitação do mesmo curso. Classificação Geral 2

INCISO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA / RETORNO POR ABANDONO

INCISO II - TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA

INCISO III - RETORNO DE GRADUADO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CURSO

CURSO

ANEXO I - RESULTADO PRELIMINAR (CLASSIFICADOS)

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CURSO 318 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS (NOTURNO)

CURSO 304 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

INCISO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA / RETORNO POR ABANDONO

Ciências Econômicas (noturno) 318 Antenor da Silva Neto Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 3
Ciências Econômicas (noturno) 318 Guilherme Lima Vargas Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 4
Ciências Econômicas (noturno) 318 João Ricardo Kunde Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 5
Ciências Econômicas (noturno) 318 Lucas Henrique da Silva Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 6
Ciências Econômicas (noturno) 318 Paco Giordani Mora Retorno de aluno-abandono para o mesmo curso. Classificação Geral 7

Ciências Econômicas (noturno) 318 Elias Davi Felipe Transferência externa de aluno oriundo do mesmo curso. Classificação Geral 1

Ciências Econômicas (noturno) 318 Ailton Manoel Pereira Junior Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 1
Ciências Econômicas (noturno) 318 Daniela Kojiio Nobre Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 2
Ciências Econômicas (noturno) 318 Nathalie Ferreira de Oliveira Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 3
Ciências Econômicas (noturno) 318 Gustavo Pinho Kretzer de Souza Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 4
Ciências Econômicas (noturno) 318 Cezar Rami Pereira da Cunha Tavares Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 5
Ciências Econômicas (noturno) 318 Guilherme Giotti Sichelero Retorno de graduado da UFSC ou de outra instituição de ensino superior para outro curso. Classificação Geral 6

INCISO II - TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA

INCISO III - RETORNO DE GRADUADO

CLASSIFICAÇÃO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO CLASSIFICAÇÃO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO

Ciências Econômicas 304 Carlos Eduardo Pinho Fernandes Mudança de turno na mesma habilitação
do mesmo curso. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º (Portaria nº 5/2024/CGCNM -
disponível dentro do Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas 304 Felipe Dell'Agnolo França Transferência interna para aluno que
ingressou na UFSC via Processo Seletivo. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º / Não enviou toda a
documentação exigida no Art. 5º - Programas das disciplinas
(Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do Edital nº
60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas 304 Lucas de Lima Silva Transferência interna para aluno que
ingressou na UFSC via Processo Seletivo. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º / Não enviou toda a
documentação exigida no Art. 5º - Programas das disciplinas
(Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do Edital nº
60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas 304 Matheus Paulick Silveira Transferência interna para aluno que
ingressou na UFSC via Processo Seletivo. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º / Não enviou toda a
documentação exigida no Art. 5º - Programas das disciplinas
(Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do Edital nº
60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas 304 Natália Cardoso Comelli Retorno de aluno-abandono para outro
curso. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º / Não enviou toda a
documentação exigida no Art. 5º - Programas das disciplinas
(Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do Edital nº
60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas 304 Pedro Luís Rickli Torques Mudança de turno na mesma habilitação
do mesmo curso. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º (Portaria nº 5/2024/CGCNM -
disponível dentro do Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD).

ANEXO II - RESULTADO PRELIMINAR (NÃO CLASSIFICADOS / ELIMINADOS)

CURSO 304 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS

INCISO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA / RETORNO POR ABANDONO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO OBSERVAÇÃO

Ciências Econômicas 304 Iara Novelo Correa Transferência externa de aluno oriundo do
mesmo curso. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º (Portaria nº 5/2024/CGCNM -
disponível dentro do Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD).

Não houve candidatos(as) não classificados(as) / eliminados(as)

Não houve candidatos(as) não classificados(as) / eliminados(as)

Ciências Econômicas (noturno) 318 Leandro Andrade de Oliveira Transferência externa de aluno oriundo do
mesmo curso. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º (Portaria nº 5/2024/CGCNM -
disponível dentro do Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas (noturno) 318 Magid Said Ribeiro da Rocha Mendes Transferência externa de aluno oriundo do
mesmo curso. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º / Não enviou toda a
documentação exigida no Art. 5º - Programas das disciplinas
(Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do Edital nº
60/2024/DAE/PROGRAD).

INCISO II - TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO OBSERVAÇÃO

INCISO III - RETORNO DE GRADUADO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO OBSERVAÇÃO

CURSO 318 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS (NOTURNO)

INCISO I - TRANSFERÊNCIA INTERNA / RETORNO POR ABANDONO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO OBSERVAÇÃO

INCISO II - TRANSFERÊNCIA EXTERNA FACULTATIVA

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO OBSERVAÇÃO

Ciências Econômicas (noturno) 318 Monode Cesar Transferência externa de aluno oriundo do
mesmo curso. PAA-PPI

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º (Portaria nº 5/2024/CGCNM -
disponível dentro do Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas (noturno) 318 Raíla Araújo Espindola de Albuquerque Transferência externa de aluno oriundo de
outro curso. Classificação Geral

ELIMINADO - Não cursou todas as disciplinas, ou disciplinas
equivalentes, listadas no Art. 2º / Não enviou toda a
documentação exigida no Art. 5º - Programas das disciplinas
(Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do Edital nº
60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas (noturno) 318 Guilherme Schimanko de Godoy
Retorno de graduado da UFSC ou de outra
instituição de ensino superior para outro
curso.

Classificação Geral

DESCLASSIFICADO - Fora do número de vagas do inciso.
Histórico escolar não apresenta o Índice de Aproveitamento
Acumulado (IAA), ou equivalente, conforme exigido no Art.
7º e 8º (Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do
Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD).

Ciências Econômicas (noturno) 318 Thomas Otto Follmann
Retorno de graduado da UFSC ou de outra
instituição de ensino superior para outro
curso.

Classificação Geral

DESCLASSIFICADO - Fora do número de vagas do inciso.
Histórico escolar não apresenta o Índice de Aproveitamento
Acumulado (IAA), ou equivalente, conforme exigido no Art.
7º e 8º (Portaria nº 5/2024/CGCNM - disponível dentro do
Edital nº 60/2024/DAE/PROGRAD).

INCISO III - RETORNO DE GRADUADO

CURSO CÓDIGO NOME CANDIDATO(A) FORMA INGRESSO CATEGORIA INGRESSO OBSERVAÇÃO

		2024-11-27T11:07:16-0300